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Abstrakt

Práce představuje vývoj instrumentaria určeného pro řešení lézí LCA pomocí šlach

hamstringů (šlach m. semitendinosus a m. gracilis – ST/G). Vlastní práce proběhla

ve dvou fázích. Součástí první fáze byl vývoj vlastního instrumentária včetně

implantátu určeného k fixaci šlach hamstringů. Neoddělitelnou součástí vývoje bylo

provádění zkoušek, jak mechanických, tak i funkčních. Nejvíce testovaným prvkem

celého instrumentária byl šroub s očkem. V průběhu jeho vývoje byly na jednotlivých

variantách řešení prováděny mechanické zkoušky pevnosti v tahu a následně zkoušky

na vytržení šroubu s očkem ze zvířecí kosti – simulující funkci výrobku v reálném

prostředí. Součástí byl i vývoj metodiky a práce s novým instrumentariem. Ve druhé

fázi proběhlo klinické testování a součástí práce jsou i výsledky operací. Vlastní

vyvinuté instrumentárium pro rekonstrukci lézí LCA je konstruováno pro použití štěpu

tvořeného čtyřmi prameny z výše uvedených šlach.

V experimentální části práce při vývoji instrumentária byla prokázána vhodnost

implantátu ke klinickému použití. Vlastní nově vyvinuté instrumentarium pro plastiku

LCA, za použití zkoušeného implantátu pro fixaci šlach hamstringů, se ukázalo jako

vyhovující a z hlediska operační techniky jednoduché, zaručující logickou návaznost

operačních kroků, která minimalizuje operační chyby. Do klinické části práce bylo

zařazeno 58 pacientů, z toho 9 mužů a 49 žen. Průměrný věk pacientů byl 34,6 let.

Hodnocení pacientů bylo provedeno před operací a po operaci. Výsledky klinického

hodnocení prokázalo u všech pacientů zlepšení stavu v porovnání s předoperačním

stavem. U všech pacientů došlo k signifikantnímu zlepšení stability kolenního kloubu,

obnovení rozsahu pohybu a zlepšení v IKDC subjektivním hodnocení, stejně

tak i v hodnocení bolesti odběrového místa dle VAS skóre.

KLÍČOVÁ SLOVA

artroskopie kolene – instrumentarium – přední zkřížený vaz – stabilita kolenního

kloubu

Abstract

The paper presents the development of instrumentaria designed to solve ACL lesions

using hamstrings (tendons of semitendinosus and m. gracilis – ST / G). The work itself

took place in two phases. Part of the first phase was the development of its own

instrumentation, including the implant designed to fix hamstrings tendons. The inherent

part of the development was the performance of both mechanical and functional tests.

The most tested element of the instrumentation was the screw with eye. In the course

of its development, mechanical tests of tensile strength were carried out

on the individual variants of the solution, and then the rapture of the screw with the eye

from animal bone – simulating the function of the product in a real environment. Part

of this was the development of methodology and work with new instrumentation.

Clinical testing was performed in the second stage and the results of the operations are

part of the work. The self-developed ACL lesion reconstruction toolkit is designed

to use a graft made up of four strands of the above tendons.

In the experimental part of the instrumentation development, the suitability

of the implant for clinical use has been demonstrated. The newly developed

instrumentation for ACL reconstruction, using the test implant for fixation

of the hamstrings tendons, has proven to be convenient and easy to operate, ensuring

logical continuity of surgical steps that minimizes operational errors. 58 patients were

enrolled in the clinical part, 9 of them were men and 49 were women. The average age

of patients was 34.6 years. Patient evaluation was performed before and after surgery.

Clinical trial results showed improvement in the status in all patients compared

to preoperative status. All patients showed a significant improvement in knee joint

stability, restoration of the range of motion and improvement in IKDC subjective

assessment, as well as in the VAS score.
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 instrumentarium – knee arthroscopy
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1 VO

Přední zkřížený vaz hraje velmi významnou roli ve funkci kolenního kloubu

(Bartoníček J, 2004). Jeho vliv na stabilitu kolenního kloubu je poměrně zásadní. Jeho

primární funkcí je bránit nadměrnému translačnímu pohybu tibie proti femuru

a tím subluxaci v kolenním kloubu. Jeho správným fungováním je zajištěna normální

kinematika kolenního kloubu (Čech O et al., 1986, Frank CB, Jackson DW, 1997, Fu

FH et al., 1993). Poranění předního zkříženého vazu patří mezi nejčastější vazivová

poranění kolenního kloubu. Při insuficienci předního zkříženého vazu dochází

k dalšímu poškozování kolenního kloubu, rozvoji nestability a následně časnému

rozvoji artrózy kolenního kloubu (Čech O et al., 1986, Dungl P, 2005, Graham SM,

Parker RD, 2002).

Možnosti léčby se v současnosti upínají k obnovení stability kolenního kloubu,

nejčastěji chirurgickou cestou. Možnosti operativy jsou v současné době poměrně

široké a díky technologickému pokroku čím dál méně invazivní. Nejčastější technikou

je rekonstrukce LCA, která se stala víceméně metodou volby, neboť umož uje

pacientům úspěšný návrat k aktivitě ve stejné úrovni, jako před úrazem (Fu FH et al.

2000, Graham SM, Parker RD, 2002).

Historicky byly provedeny celé řady pokusů o primární suturu poškozeného předního

zkříženého vazu. Traumatické poškození původního LCA se ukázalo tak destruktivního

charakteru, že všechny pokusy o primární sutury takto poškozeného vazu se staly

neúspěšnými. Zárove probíhaly i zkoumání možností arteficiálních náhrad LCA, které

taktéž nedosáhly významnějších úspěchů (Legnani C et al., 2010).

Rekonstrukce předního zkříženého vazu je jedním z nejčastěji prováděných

ortopedických výkonů současnosti (Fu FH et al., 2000, Hamner DL et al., 1999, Hanus

M et al., 2019a). Ruku v ruce s narůstajícími sportovními aktivitami běžné populace

dochází k zvyšování počtu těchto úrazů. Operativa se tak pohybuje ve stovkách tisíc

ročně po celém světě, cca okolo 300000, s narůstající tendencí, prakticky ve všech

věkových skupinách (Fu FH, Cohen BS, 2008, Musahl V et al., 2003). Cílem těchto

operací je především obnovení stability kolenního kloubu a dosažení plného rozsahu

pohybu.

Operační technika rekonstrukce předního zkříženého vazu se stala léty prověřenou

a spolehlivou metodou léčby. Vlastní operační technika prochází neustálým vývojem.
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O její úspěšnosti rozhoduje celá řada faktorů. Jedním z nich je jednak volba štěpu

a jednak technika fixace štěpu. O volbě materiálu štěpu, kromě zkušenosti

a preferencích chirurga, rozhoduje především charakter materiálu, jeho pevnost

a schopnost snést zatížení. Nemalou roli hraje i morbidita dárcovského místa.

Pro úspěch provedené operace je dále rozhodující správně provedená technika

zvoleného typu výkonu, se správným zacílením a geometrií kanálů pro ukotvení štěpu

a s tím související i volba vhodného fixačního materiálu, který poskytne dostatečnou

pevnost fixace štěpu v kanálech do doby integrace štěpu do kostních kanálů. Spolu

s vhodně vedenou rehabilitační pooperační péčí rozhodují o celkovém klinickém

výsledku léčby (Mašát P et al., 2005, Noyes FR et al., 1984, Yu B et al., 2002).

O volbě štěpu rozhoduje celá řada faktorů. Řadí se mezi ně síla štěpu, jeho fixace,

morbidita dárcovských míst, svalová slabost, artrofibróza či anterior knee pain

syndrom. Existuje celá řada možností volby štěpu, autogenními počínaje, přes allogenní

až po xenografty či arteficiální náhrady. Cílem je se co nejlépe nahradit anatomický

komplex LCA, umožnit pevnou a bezpečnou fixaci štěpu a tím podpořit biologickou

integraci štěpu do kostních kanálů. Celkovou snahou je se co nejvíce přiblížit

biomechanickým vlastnostem přirozeného LCA, za minimalizace morbidity

dárcovského místa (Fu FH et al, 1999, Graham SM, Parker RD, 2002, Mašát P et al.,

2005, Miller S, Gladstone J, 2002). Rozhodujícím faktorem pro úspěch těchto

operačních výkonů jsou mimo jiné biomechanické vlastnosti materiálů štěpů (Blevins

FT et al., 1994, Butler DL et al., 1984, Noyes FR et al., 1984). Nedobré výsledky jsou

historicky s použitím xenograftů, stejně tak i arteficiálních materiálů (Legnani C et al.,

2010). Jako nejčastěji používaný materiál se tak stala vlastní tká pacienta (autograft).

Určitou alternativní možností pak zůstává využití štěpů z neživých dárců, z tká ové

banky (allograftů) (Paša L et al., 2001).


[…]


implantátu a její směrodatná odchylka při selhání byla 9.76 mm, resp. SD 1.17 mm.

V klinické části práce při hodnocení rozsahu hybnosti kloubu ROM byl zjištěn normální

nález v 55 případech (94.8 %), patologický nález, v našem souboru šlo o 3 pacienty

(5.2 %). Průměrný předoperační Lachmanův test vykazoval hodnotu laxity 9.7 mm

(v rozsahu 6-12 mm). Hodnocení ve 3 měsících vykazovalo průměrnou laxitu 1.8 mm

(1.4-2.1 mm), v 6 měsících po operaci se průměrná stabilita zlepšila na 1.6 mm,

v 1 roce 1.6 mm, ve 3 letech 1.7 mm, v 5 letech 2.3 mm a konečně v 8 letech 2.5 mm.
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Nikdo z operovaných nevykazoval patologickou instabilitu, která by byla indikací

k reoperaci.

Výsledky byly hodnoceny statisticky pomocí ANOVA statistické metody. Potvrdilo se,

že po operaci nedošlo ke vzniku zvýšené laxity ani instability (p=0.01). Předoperační

průměr subjektivního IKDC score byl 56/100, nejvyšší průměrný nárůst byl

zaznamenán v době 3 měsíců po operaci s průměrem 79. 6 měsíců po operaci průměr

88/100, v 1 roce 95/100, ve 3 letech 96 /100, v 5 letech 94/100 a finálně v 8 letech

92 bodů ze 100. Po operaci došlo k signifikantnímu zlepšení (p=0.001). Hodnocení

subjektivního vnímání bolesti odběrového místa a současně celkového pohledu

na operaci pomocí skóre VAS konstatovalo rychlý ústup obtíží do 6 měsíců od operace.

Průměrný pokles v době pooperační probíhal ve 3 měsících z hodnoty 5.4 na hodnotu

2.7 v 6 měsících na konečnou hodnotu 0 po 1 roce od operace.

Závěr: Experimentální část práce přinesla výsledky prokazující dobré vlastnosti

testovaného prototypu implantátu v reálném kostním prostředí. Získané hodnoty

se ukázaly být srovnatelné s jinými typy implantátů běžně používanými

při rekonstrukcích předního zkříženého vazu. V klinické části práce se potvrdila

spolehlivost a funkčnost implantátu i navrženého a sestaveného instrumentária

a operačního postupu. U všech sledovaných pacientů došlo k signifikantnímu obnovení

stability kolenního kloubu v krátkodobém i dlouhodobém horizontu.
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7 SUMMARY

Objective: The objective of the experimental part was to test the behavior

of the implant prototype in a real bone environment and to ensure its biomechanical

properties by objective measurement, on the basis of the obtained data, compare

the obtained results with the results of similar measurements of other fixation materials

commonly used in reconstructive processes of the anterior cruciate ligament.

In the clinical section, we aimed to verify in the study that the implant used

and the proposed surgical procedure lead to the restoration of knee joint stability.

Method: The dissertation was divided into two parts. In the experimental part we

performed the implant prototype measurement for the fixation of hamstrings tendons

during the reconstruction of the anterior cruciate ligament. Measurements were made

using pig thighs using a measuring system. The obtained results allowed us to compare

the values of the test implant with the values of other types of implants used

for the same purpose. Clinical trials were performed both before and after the surgery

at 3 and 6 months, 1, 3, 5 to 8 years after surgery, with a minimum assessment time

of 1 year after surgery. All patients were monitored according to the same criteria –

Range of Motion (ROM), knee stability – pivot shift test, instrumental Lachman test

using Rolimetru, subjective IKDC score, and VAS scale response score. The results

were compared with a non-injured second-sided knee.

Results: In the experimental part of the work we obtained the necessary values

by measuring and blasting tests. We subsequently obtained the necessary data

to confirm the hypothesis. The mean calculated value of the force and its standard

deviation in implant failure according to the calculation was F = 987.77 N, resp. SD

188.14 N. In the same way, we recorded the implant displacement values at failure.

The mean implant displacement value and its standard deviation in failure were

9.76 mm, resp. SD 1.17 mm. A normal finding in 55 cases (94.8 %), a pathological

finding, was found in the clinical part of the study when evaluating the extent

of articularity of the articular ROM, in our group there were 3 patients (5.2 %).

The mean preoperative Lachman test showed a laxity of 9.7 mm (6-12 mm). Evaluation

at 3 months showed an average laxity of 1.8 mm (1.4-2.1 mm); at 6 months post

surgery, mean stability improved to 1.6 mm, at 1 year 1.6 mm, at 3 years 1.7 mm, at
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5 years 2.3 mm and finally at 8 years 2.5 mm. None of the patients showed

a pathological instability that would indicate reoperation.

The results were statistically evaluated using the ANOVA statistical method. It was

confirmed that no increased laxity or instability occurred after surgery (p = 0.01).

The preoperative mean IKDC score was 56/100, the highest average increase was

recorded at 3 months postoperatively with the average of 79. 6 months after surgery

the average of 88/100, 1 year 95/100, 3 years 96/100, 5 years 94/100 and finally at 8

years 92/100. After surgery, there was a significant improvement (p = 0.001). Assessing

the subjective perception of the pain of the sampling site and at the same time

the overall view of the VAS score indicated a rapid retreat within 6 months of surgery.

The mean decrease in postoperative time was 3 months from 5.4 to 2.7 at 6 months

to 0 after 1 year after surgery.

Conclusion: The experimental part of the work has produced results demonstrating

good properties of the tested implant prototype in a real bone environment. The values

obtained proved to be comparable to other types of implants commonly used in frontal

reconstruction reconstructions. The clinical part of the thesis confirmed the reliability

and functionality of the implant as well as the proposed and assembled instrumentation

and surgical procedure. All the patients studied had a significant recovery in knee joint

stability in the short and long term.
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