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 „Vývoj instrumentária pro náhradu předního zkříženého vazu pomocí

hamstringů“

Práce je sepsána na 83 stranách textu, včetně úvodní strany, předmluvy, obsahu a

seznamu literatury. Seznam literatury zahrnuje 85 položek, které jsou řazeny v

abecedním pořadí.

Tématem práce je vývoj instrumentária pro náhradu předního zkříženého vazu

pomocí šlach hamstringů. Vlastní práce proběhla ve dvou fázích. Součástí první fáze

byl vývoj vlastního instrumentária včetně implantátu určeného k fixaci šlach

hamstringů.

Vývoj vlastní instrumentária probíhal na podkladě mechanických a funkčních zkoušek

implantací vyvinutého šroubu s očkem na zvířecí kosti, simulující funkci výrobku

v reálném prostředí. Dále autor prezentuje výsledky klinického použití instrumentária

a výsledky souboru operovaných pacientů.

Práce je členěná do 6 kapitol. V úvodu práce je podrobně popsána anatomie a

biomechanika kolena zejména předního zkříženého vazu. Dále jsou stručně popsány

poranění kolena a chirurgická rekonstrukce poranění předního zkříženého vazu

včetně možností fixace náhrady vazu.

Ve 2. kapitole je stanovená hypotéza a cíle práce. Cílem studie v její experimentální

části bylo provedení biomechanického testování navrženého implantátu a ověření

jeho schopností plnit funkci fixačního prvku šlach hamstringů ve femorálním kanále

při rekonstrukcích předního zkříženého vazu. Základním cílem klinické části práce

bylo ověřit funkčnost vytvořeného instrumentaria a na reprezentativním vzorku

pacientů ověřit, zda výsledek operace přináší klinické zlepšení stavu, nejen

v krátkodobém ale i v dlouhodobém horizontu.

Třetí část studie popisuje vlastní biomechanický experiment včetně jeho výsledků a

porovnání s obdobnými pracemi dalších autorů.

Čtvrtou částí je klinická studie, která probíhala v letech 2007-2014. Cílem bylo

vytvoření kompletní instrumentační sady pro rekonstrukci předního zkříženého vazu

artroskopickou technikou. Soubor byl tvořen 58 pacienty (9 mužů a 49 žen).

Do sledování byli zařazeni akutní a chroničtí pacienti včetně selhání plastiky

předního zkříženého vazu s nutnou reoperací. Klinické hodnocení bylo prováděno

jednak před operací a jednak po operaci v intervalu 3 a 6 měsíců, 1 rok, 3, 5 až 8 let

od operace, přičemž minimální doba sledování byla 1 rok. Všichni pacienti byli

hodnoceni podle stejných kriterií – klinický rozsah hybnosti, stabilita kolena – pivot

shift test, instrumentální Lachmanův test pomocí Rolimetru, subjektivní IKDC skóre

a hodnocení bolesti odběrového místa dle VAS škály. Výsledky byly srovnávány

s druhostranným neporaněným kolenem. Druhá část této kapitoly byla věnována

statistickému zpracování. Byly použity standardní statistické metody (ANOVA) a

výsledky byly přehledně vyjádřeny graficky. Třetí subkapitola věnovaná diskusi

porovnává výsledky vlastní studie s výsledky jiných autorů

Závěr práce stručně shrnuje celý průběh vývoje instrumentaria a konstatuje, že

experimentální část práce přinesla dostatečné informace o biomechanice

testovaného implantátu a jeho porovnání s jinými typy implantátů používaných

ve stejných indikacích. Klinická část práce ukázala chování implantátu v reálných

podmínkách a prokázala spolehlivost instrumentaria na podkladě jeho použití u

uvedeného souboru implantací s minimálním počtem komplikací. Získané výsledky

autorovi umožnily formulovat odpovědi na základní hypotézy práce a ukázaly, že

vyvinutý implantát včetně instrumentária se může zařadit mezi úspěšné metody v

operační terapii léze předního zkříženého vaz a bude vhodný k rutinnímu použití.

Stavba a členění práce odpovídá požadavkům na dizertační doktorskou práci.

Součástí práce je experimentální studie, která spočívá v měření a trhacích

zkouškách implantátu zavedeného do zvířecí kosti. Následným výpočtem získaných

hodnot autor získal potřebná data k porovnání vlastního implantátu s implantáty jiné

provenience. Výsledky potvrdily srovnatelné parametry testovaného implantátu

z hlediska konečné fixační síly s jinými typy používaných femorálních fixačních

systémů.

Klinická část studie prokázala, že navržené instrumentarium vytvořené a sestavené

pro implantaci navrženého implantátu je plně funkční a vhodné ke klinickému využití.

Výsledky klinického hodnocení použití šlach hamstringů k rekonstrukci předního

zkříženého vazu, za použití autorem zvolené techniky, se ukázalo jako spolehlivé,

s dobrými výsledky srovnatelnými s výsledky uvedenými v literatuře pro uvedený typ

štěpu při rekonstrukcích předního zkříženého vazu. Výsledky byly seriozně statisticky

zpracovány a jsou uvedeny v grafech.

Celkový dojem z práce je pozitivní. Předložená studie je smysluplná, dodržuje

strukturu vědecké práce, formuluje jasný cíl a tento cíl průběžně plní. Konečným

výsledkem práce je pak nově vyvinutý implantát a jeho technické prověření na

souboru operovaných pacientů.

K práci v podstatě nemám žádné výhrady, zejména ze strany obsahové. Formálně je

práce zpracována přehledně, je doplněna 38 obrázky zalomenými do textu, 2

tabulkami a 5 grafy. Seznam literatury zahrnuje 85 položek pečlivě vybraných titulů,

při vědomí toho, že literatura k tématu poranění předního zkříženého vazu je

obecně značně obsáhlá. Zahrnuje významné publikace včetně recentních.

Práce je psána až na malé výjimky dobrou češtinou a dodržuje progresivní pravopis.

Zachytil jsem několik drobných chyb: namátkově, na straně 16 v 5. řádku je ve větě

dvakrát slovo "je". Opakovaně se opakuje výraz "kanulovaný" namísto obecně

užívaného pojmu kanylovaný. Na straně 25 je výraz „nejoptimálnější“, jenž je v

podstatě nesmyslný. Problém je rovněž v číslování obrázků, kdy obrázek číslo 6 je

uveden opakovaně na straně 23 a 24, a tak odkazy v textu potom neodpovídají

jednotlivým obrázkům. Plynulosti textu by rovněž napomohlo, kdyby autor odkazy na

obrázky uvedl pouze v závorce místo "ukazuje obrázek xy". Tyto drobné „vady na

kráse“ neubírají na obsahové kvalitě práce, ale při pečlivé korektuře nemusely být

přítomny.

Podle mého názoru práce ve všech ohledech splňuje požadavky kladené na

dizertační práci. Z tohoto důvodu jednoznačně doporučuji vážené komisi pro

obhajoby Oborové rady doktorského studijního programu Experimentální chirurgie na

2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy postoupit práci k obhajobě a po jejím úspěšném

zakončení udělit MUDr. Martinu Hanusovi vědecko- pedagogický titulu Ph.D.

K autorovi mám následující dotazy:

1. V práci uvádíte soubor pacientů operovaných do roku 2014. Kolik dalších

pacientů jste uvedeným implantátem operovali po skončení studie a používáte

tento implantát i v současnosti?

2. Jak složitá je extrakce implantátu v případě selhání štěpu a nutnosti replastiky

předního zkříženého vazu nebo implantát ponecháváte in situ? Neuvažovali

jste o zhotovení implantátu z biodegradabilního materiálu?
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